
Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 201148 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011091900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 121 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MS, constante
da Portaria SG nº 85, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011 subsequente:

RENATO BARBOSA CORREA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 122 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SC, constante
da Portaria SG nº 97, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011 subsequente:

EMERSON PEREIRA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 123 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RO, constante
da Portaria SG nº 94, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011 subsequente:

EFRAIM DE LUCENA MESQUITA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 124 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SP, constante
da Portaria SG nº 68, de 30 de maio de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de junho de 2011 subsequente:

TATIANA RYSEVAS GUERRA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 125 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SP, constante da
Portaria SG nº 99, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011 subsequente:

DAVI MARCUCCI PRACUCHO
VITOR POLACCHINI

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 126 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RS, constante
da Portaria SG nº 96, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011 subsequente:

GUSTAVO DE SOUZA PREVIDI
JEFERSON CHARLES MAYER
SABRINA LILIAN BELUSSO

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.231, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Dispensar LUIS RAMOS MAIA COSTA, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, matrícula 7699, da Função de Confiança
FC-3, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 94, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 737,
de 26 de novembro de 2003, e a Portaria PGR nº 382, de 13 de julho
de 2011, resolve:

Designar o Procurador Regional da República CARLOS AU-
GUSTO DA SILVA CAZARRÉ, para responder pela Chefia da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região, no período de 19 a 30
de setembro de 2011, na ausência do titular e da substituta.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 707, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Designar o Procurador da República Fernando Amorim La-
vieiri para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 13 a 15 de
setembro de 2011, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 12 a 18 de setembro de 2011,
sem prejuízo de suas atribuições na PRM Foz do Iguaçu.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 77, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);resolve:

Art. 1º - Dispensar WAGNER RODRIGUES SANTOS, ocu-
pante do cargo de analista administrativo, matrícula nº 16.668-5, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Presidente -

Nível 1, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da Procu-
radoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar FREDERICO FLORÊNCIO MACIEL,
ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº 12.524-5,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Presidente - Nível 1, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação
da Procuradoria da República em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 442, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Revogar o art. 5º da Portaria PR/SC nº 366, de 30 de se-
tembro de 2010, publicada no DJU, de 05/10/2010, p. 31.

MARCELO DA MOTA

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 443 - Dispensar o servidor JAU SCHNEIDER VON LINSINGEN,
matrícula nº 17151-4, ocupante do cargo de Analista Processual,
código AN 101.00, classe A, padrão 4, da função de Assessor - Nível
I do Gabinete do Dr. Ricardo Kling Donini, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Blumenau.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 444 - Designar a servidora LÚCIA AMÁLIA DE SOUZA WIE-
ZBICKI, 16557-3, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN 101.00, classe A, padrão 4, para a função de Assessor - Nível I
do Gabinete do Dr. Ricardo Kling Donini, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Blumenau.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.449, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, datada de 29
de agosto de 2011, resolve:

I - Designar o Procurador da República CARLOS ROBER-
TO DIOGO GARCIA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedimentos, o
Procurador que o substituir, para oficiar nos autos nº 0003977-
22.2011.403.6102, em trâmite perante o 7ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Ribeirão Preto;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
cópia da presente portaria à Procuradora da República anteriormente
responsável pelo feito.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 416, de 16.08.2011, publicada no BS Especial 8E de
18.08.2011, alterada pela Portaria nº 464, de 30.08.2011, publicada no
BS Especial 8J de 31.08.2011, resolve:

Nº 516 - Designar a Procuradora Regional do Trabalho TERESA
CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO para exercer o cargo de Pro-
curadora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião/RJ, para um mandato de 2(dois) anos a contar de 20.9.2011.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 517 - Designar, a partir de 20.9.2011, o Procurador do Trabalho
ARTUR DE AZAMBUJA RODRIGUES para exercer o encargo de
substituto eventual da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região/RJ, em substituição à Procuradora do Tra-
balho Cynthia Maria Simões Lopes, designada pela Portaria nº 418,
de 24.9.2007, publicada na Seção 2 do DOU de 25.9.2007.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 416, de 16.08.2011, publicada no BS Especial 8E de
18.08.2011, alterada pela Portaria nº 464, de 30.08.2011, publicada no
BS Especial 8J de 31.08.2011, resolve:

Nº 518 -Designar o Procurador do Trabalho IVAN SÉRGIO CA-
MARGO DOS SANTOS para exercer o cargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, para um
mandato de 2 (dois) anos a contar de 20.9.2011, dispensando-o do
encargo que ora ocupa.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 416, de 16.08.2011, publicada no BS Especial 8E de
18.08.2011, alterada pela Portaria nº 464, de 30.08.2011, publicada no
BS Especial 8J de 31.08.2011, resolve:

Nº 519 -Designar o Procurador do Trabalho PACÍFICO ANTONIO
LUZ DE ALENCAR ROCHA para exercer o cargo de Procurador-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, para
um mandato de 2 (dois) anos a contar de 20.9.2011, dispensando-o do
encargo que ora ocupa.


